浙江省语言文字工作委员会办公室　浙江省教育厅办公室关于举办第二届浙江省大中小学生规范汉字书写大赛的通知

　　　　　浙语办〔2010〕12号

各设区市及义乌市语委、教育局，各高等学校：

    为贯彻落实《中华人民共和国国家通用语言文字法》推行规范汉字的要求，传承、弘扬中华优秀文化传统，提高学生规范汉字书写水平，根据教育部关于开展全国规范汉字大赛的部署和要求，省语言文字工作委员会、省教育厅决定举办第二届浙江省大中小学生规范汉字书写大赛。现将有关事项通知如下：

    一、参赛对象
    浙江省内大中小学在校学生、留学生。

    二、作品要求
    1.作品内容：须选自中华经典诗文作品，也可从所学语文课本中选取（须为完整的一段或一段中句义完整的一个或几个句子）。

    2.作品形式：分软笔楷书、软笔隶书、软笔行书、硬笔楷书、硬笔隶书、硬笔行书6个类别。每位选手可兼报2种不同类别，每类作品限报1份。作品须用规范汉字书写，不得使用繁体字、异体字、“二简”字，不得出现自造字和错别字。隶书字体可参照通用打字软件中的“隶书”样式。
    3.作品格式：软笔（毛笔书写），不超过四尺整张；硬笔（钢笔书写，小学一组可使用铅笔），不小于A4纸，参赛者自备纸张，格式自定，也可从浙江语言文字网（http://yw.zjedu.org/gggs/2010-5/4430166770177645001273029473.html）下载。作品必须在最后一行或最后一列用规范汉字署上作者姓名，并加盖印章。

    4.正确填写参赛作品登记卡（见附件3），并牢固地贴在作品背面的右下角。其中指导教师只能填写1位，并在比赛各个阶段保持一致。学校名称要用全称，填写“某某少年宫”、“某某培训班”的作品一律不予入选。原创承诺需要本人签字，没有原创承诺的作品不予入选。

    5.参赛作品无需装裱。

    三、评奖办法
    1.大赛共设5个组：小学一组（1-3年级）、小学二组（4-6年级）、初中组（7-9年级）、高中组（普通高中及中等职业学校在校学生）、高校组（各级各类高等学校在校生及在读研究生）。同时鼓励港澳台侨、在华留学生参加比赛。

    2.大赛按五个组别、软笔和硬笔两类书体评奖，设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖（见附件2），并设置“优秀指导教师奖”、“优秀组织奖”。 优秀作品将由省语委推荐，参加全国大中小学生规范汉字书写大赛。

    四、参赛办法
    1.学生自愿报名参赛，由各市和高校组织初选并将遴选出的优秀作品统一寄送大赛承办单位参加比赛（未经各市和高校初选的作品，不列入本次大赛的评奖范围），每市六个类别的作品合计不超过300件，义乌市不超过60件，高校每校不超过60件。

    2.上报作品按硬笔和软笔分类装袋，并附报名情况汇总表（见附件4）、参赛作品目录（见附件5）。作品袋以快件形式寄至浙江省教育厅教研室附属小学（地址：杭州市翠苑五区19幢浙江省教育厅教研室附属小学，收件人：吴琼英，邮编：310012）；报名情况汇总表、目录电子稿发至nshw632@163.com。联系电话：0571-88862737。作品请勿用包裹的方式邮寄。

    3.作品上报日期截至2010年6月30日，以邮戳为准。主办单位将在7月中下旬组织专家进行评比。

    五、其他事项
    1.本次比赛不收报名费、参赛费等。严禁有关单位和学校以本次比赛名义向学生收取任何费用。

    2.各市和高校应做好作品资格和原创的把关工作。严肃比赛纪律，严禁弄虚作假。一经发现作伪，取消作品参赛资格，并对作者及所在学校予以通报批评。

    3.所有参赛作品一律不予退还，获奖作品版权归大赛主办单位所有，主办单位有权印制、出版、宣传获奖作品。

    4.本次大赛由省语委、省教育厅主办，省语委办公室和省教育厅教研室承办，省教育厅教研室附属小学协办。成立大赛组委会，组委会办公室设在省语委办公室，联系人：朱丹、陈飞，电话：0571-88008958，88008959。

    附件：

    1. 第二届浙江省大中小学生规范汉字书写大赛组委会名单

    2. 第二届浙江省大中小学生规范汉字书写大赛获奖名额

    3. 第二届浙江省大中小学生规范汉字书写大赛作品登记卡

    4. 第二届浙江省大中小学生规范汉字书写大赛报名情况汇总表

    5. 第二届浙江省大中小学生规范汉字书写大赛参赛作品目录
                  二○一○年五月七日（章）
附件1

第二届浙江省大中小学生规范汉字书写大赛组委会名单

主  任：韩  平（省语委副主任、省教育厅副厅长）

副主任：李建章（省语委办主任、省教育厅语管处处长）

刘宝剑（省教育厅教研室主任）

成  员：朱  丹（省语委办、省教育厅语管处副调研员）

        柯孔标（省教育厅教研室副主任）

        冷  莹（省教育厅教研室美术教研员）

        李  纲（省教研室附属小学校长）

        李信余（《中国钢笔书法.书画教育》杂志主编）

附件2

第二届浙江省大中小学生规范汉字书写大赛获奖名额

	组别
	奖级
	软笔
	硬笔

	小学一组
	一等奖
	5
	10

	二等奖
	10
	20

	三等奖
	15
	30

	优秀奖
	20
	40

	小学二组
	一等奖
	8
	12

	二等奖
	16
	24

	三等奖
	24
	36

	优秀奖
	40
	60

	初中组
	一等奖
	8
	12

	二等奖
	16
	24

	三等奖
	24
	36

	优秀奖
	40
	60

	高中组
	一等奖
	8
	12

	二等奖
	16
	24

	三等奖
	24
	36

	优秀奖
	40
	60

	高校组
	一等奖
	5
	10

	二等奖
	10
	20

	三等奖
	15
	30

	优秀奖
	20
	40

 注：获奖数最后视参赛数量和作品质量作适当调整。

附件3
第二届浙江省大中小学生规范汉字书写大赛作品登记卡

地区：             组别：             书体类别：
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	指导教师及联系方式

	电话

	电子邮箱

	所在学校（全称）

	通讯地址及邮编

	原创承诺
	本作品系本人亲笔书写，特此承诺。
            作者签名：

	以下为书写内容信息

	题目

	选自

	作者

	出版社及出版时间

注：请将此表填写后牢固地贴在作品背面的右下角。
附件4

第二届浙江省大中小学生规范汉字书写大赛报名情况汇总表

地  区：                          单    位：

联系人：                          职    务：

联系电话：                        电子邮箱：

	组别
	参赛人数
	作品件数
	参赛学生民族/港澳台侨地区/留学生
国籍情况统计
	特教学生情况统计

	软笔
	硬笔

	小学一组

	小学二组

	初中组

	高中组

	高校组

	港澳台
侨、留学生

	总计

	备注

注：民族情况需列出民族名称及每一民族的参赛人数，如“汉族48人，苗族2人”；

港澳台侨需分地区统计人数；在华留学生需列出国家名称及每一国家的参赛人数。
附件5

第二届浙江省大中小学生规范汉字书写大赛参赛作品目录

市（高校）：
作品类别：                           （软笔、硬笔）

	编号
	班 级
	作者姓名
	作品类型
（楷书、行书、隶书）
	指导老师
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

注：目录用EXCEL格式，按软笔和硬笔两类分开填写，即软笔、硬笔各一张，一张不够请复印。